
Consiglio regionale della Calabria
XII LEGISLATURA

14^ Seduta
Venerdì 29 luglio 2022

Deliberazione n. 96 (Estratto del processo verbale)

OGGETTO: Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Calabria –
Variazione del Piano finanziario della Sezione Ordinaria. Presa
d'atto delle determinazioni del Comitato di Sorveglianza (CdS), a
seguito di procedura di consultazione per iscritto attivata in data
17.6.2022 e conclusa in data 27.6.2022.

Presidente: Filippo Mancuso
Consigliere - Questore: Salvatore Cirillo
Segretario: Maria Stefania Lauria

Consiglieri assegnati 31

Consiglieri presenti 24, assenti 7

…omissis…

Il Presidente, nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di voto,
pone in votazione la proposta di provvedimento amministrativo nel suo
complesso e, deciso l'esito – presenti e votanti 24, a favore 16, astenuti 8 - ne
proclama il risultato:

“Il Consiglio approva”

…omissis…

IL PRESIDENTE f.to: Mancuso

IL CONSIGLIERE - QUESTORE f.to: Cirillo

IL SEGRETARIO f.to: Lauria

E' conforme all'originale.
Reggio Calabria, 2 agosto 2022

IL SEGRETARIO
(Avv. Maria Stefania Lauria)



Consiglio regionale della Calabria
IL CONSIGLIO REGIONALE

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 261 del 30 giugno 2022, recante:
"Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Calabria – Variazione del
Piano finanziario della Sezione Ordinaria. Presa d'atto delle determinazioni del
Comitato di Sorveglianza (CdS) a seguito di procedura di consultazione per
iscritto attivata in data 17.6.2022 e conclusa in data 27.6.2022”;

VISTI:
- l’articolo 44 del D.L. 30 aprile 2019, n. 34 (Misure urgenti di crescita economica

e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi);
- la Delibera n. 14/2021 del Comitato Interministeriale per la Programmazione

Economica e Sviluppo Sostenibile (CIPESS), recante: “Fondo sviluppo e
coesione - Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione
Calabria”;

- la Delibera n. 2/2021 del Comitato Interministeriale per la Programmazione
Economica e Sviluppo Sostenibile (CIPESS), recante: “Fondo sviluppo e
coesione. Disposizioni quadro per il piano sviluppo e coesione”;

- la deliberazione della Giunta regionale n.119 del 28 marzo 2022, recante:
“Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Calabria approvato dal
Cipess nella seduta del 29 aprile 2021 con Delibera n. 14 (G.U. Sg n.190 del
10 agosto 2021). Sezione Ordinaria. Riprogrammazione risorse FSC. Presa
d'atto determinazioni del Cds PSC Calabria”, approvata dal Consiglio
regionale con deliberazione n. 61 del 13 aprile 2022;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 239 del 7 giugno 2022, recante:
“Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Calabria approvato con
Delibera Cipess n. 14 del 29 aprile 2021 - pubblicata sulla G.U. Serie Generale
nr.190 del 10.08.2021. Indirizzi relativi alla riprogrammazione delle risorse
Sezione Ordinaria”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 241 del 14 giugno 2022, recante:
“Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Calabria - Variazione del
Piano finanziario della Sezione Ordinaria. Presa d'atto delle determinazioni del
Comitato di Sorveglianza (CdS)", approvata dal Consiglio regionale con
deliberazione n. 87 del 4 luglio 2022;

CONSIDERATO CHE:
- con deliberazione n. 239/2022 la Giunta regionale ha reso nuovi indirizzi per

la riprogrammazione delle risorse della Sezione ordinaria delle risorse del PSC
e che, anche alla luce dell’obbligatorietà di generare obbligazioni
giuridicamente vincolanti entro il 31 dicembre 2022, è stata richiesta ai dirigenti
regionali competenti la formulazione all’Autorità responsabile del PSC delle
proposte di progetti/operazioni candidati ad essere finanziati e quindi da
inserire nel PSC;



Consiglio regionale della Calabria
- è stata successivamente avviata la procedura di consultazione scritta del

Comitato di Sorveglianza, che si è conclusa con:
 l’eliminazione dal PSC di un intervento collocato nell’Area tematica 07

“Trasporti e Mobilità”, Settore di intervento 07.01 “Trasporto stradale”, per
un importo pari a 20.000.000,00 euro, per il quale il dipartimento regionale
competente “Infrastrutture e Lavori Pubblici” ha attestato la non
conseguibilità di obbligazioni giuridicamente vincolanti nei termini imposti
dalla normativa;

 l’inserimento nel PSC, all’interno dell’Area tematica 3 “Competitività
Imprese”, Settore 03.02 “Turismo e ospitalità”, della nuova operazione
denominata “Attivazione regime di aiuti sub-investimento 4.2.1 PNRR –
Progetto di sistema”, per un importo pari a 20.000.000,00 euro;

TENUTO CONTO CHE:
- la copertura finanziaria della nuova operazione da ricomprendere nel PSC, di

importo pari a 20.000.000,00 euro, è garantita con le risorse finanziarie, a suo
tempo stanziate a copertura dell’intervento espunto dal PSC, accantonate e
disponibili a valere sul capitolo U9200301601 “Spese per la realizzazione degli
interventi confluiti nel piano operativo denominato Piano Sviluppo e Coesione
finanziato con le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) del ciclo di
programmazione 2000-2006 (art. 44 decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34,
convertito in legge 28 giugno 2019, n. 58, come modificato dall’art. 1, comma
309 della legge 27 dicembre 2091, n. 160)" del bilancio regionale;

- le variazioni sopra individuate comportano la variazione del Piano finanziario
della sezione ordinaria del PSC, come dettagliate nell’Allegato 1, che forma
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

PRESO ATTO, altresì, che i Dirigenti generali dei dipartimenti regionali
proponenti hanno attestato, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità
amministrativa e la legittimità della deliberazione di Giunta regionale n. 261 del
30 giugno 2022, la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente;

PRESO ATTO CHE il Dirigente generale del dipartimento regionale “Economia e
Finanze”, con nota prot. n. 302310 del 29 giugno 2022, ha confermato la
compatibilità finanziaria della deliberazione di Giunta regionale n. 261/2022 sulla
base di quanto attestato dai Dirigenti generali dei dipartimenti regionali
proponenti;

RITENUTO, pertanto, di prendere atto delle determinazioni del Comitato di
Sorveglianza, che ha approvato un quadro di nuove operazioni da ricomprendere
nel PSC per un importo pari a 20.000.000,00 euro, con conseguente variazione
del Piano finanziario della Sezione Ordinaria del PSC;



Consiglio regionale della Calabria

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2016, n. 30 (Disposizioni sulla partecipazione
della Regione Calabria alla formazione e all'attuazione della normativa e delle
politiche dell’Unione Europea e sulla programmazione nazionale per le politiche
di sviluppo e coesione), in particolare l’articolo 15, comma 2;

RILEVATO CHE la Seconda Commissione consiliare, nella seduta del 18 luglio
2022, ha approvato la variazione del Piano finanziario della Sezione Ordinaria
del Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Calabria, prendendo atto
delle determinazioni del Comitato di Sorveglianza (CdS) a seguito della
procedura di consultazione scritta attivata in data 17 giugno 2022 e conclusa in
data 27 giugno 2022;

UDITO il relatore, Consigliere Montuoro, che ha illustrato il provvedimento;

DELIBERA

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si
intendono integralmente riportate:

- di prendere atto delle determinazioni del Comitato di Sorveglianza (CdS) in
ordine alla variazione del Piano finanziario della Sezione Ordinaria del Piano
di Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Calabria;

- di approvare la variazione del Piano finanziario della Sezione Ordinaria del
Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Calabria, il cui dettaglio è
riportato nell’Allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione.

IL PRESIDENTE
(Filippo Mancuso)


		2022-08-02T13:38:57+0200
	Lauria Maria Stefania


		2022-08-02T12:09:03+0000
	Filippo Mancuso




